ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 03 апреля 2025 года

Никулинский районный суд адрес в составе судьи Фигуриной Н.Н., при секретаре фио, с участием государственного обвинителя – и.о. заместителя Никулинского межрайонного прокурора адрес фио, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката фио, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (ФИО1), будучи гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, и осознавая возможность административного наказания в случае отсутствия указанного документа, в нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 20, ч. 2 ст. 20, ч. 1 ст. 21 Федерального закона №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин работает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая, что его действия незаконны, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно гражданина Кыргызской адрес Бодуевича в Российской Федерации, путем направления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: адрес, содержащего недостоверную информацию, а именно, он достоверно знал о том, что временно зарегистрированный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, то есть, фактически место жительства ему предоставляться не будет. 

Так он (ФИО1), во исполнение вышеуказанного умысла, точное время в ходе дознания не установлено, но не позднее 07 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, предварительно получил копии необходимых документов гражданина Кыргызской адрес фио и, действуя умышленно, на основании постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», через мобильное приложение «Госуслуги» заполнил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, форма которых утверждена Приказом МВД России от 10.12.2020 года № 856 (Приложение № 4), которое заверил своей электронной подписью, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданину фио, паспортные данные, с 07.10.2024 по 07.01.2025 года с указанием места его пребывания по адресу: адрес, достоверно зная, что иностранный гражданин, а именно фио по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу фио не предоставлялось, последний по вышеуказанному адресу фактически не пребывал. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина, а именно гражданина Кыргызской адрес фио в Российской Федерации, он (ФИО1) в период времени с 07.10.2024 по 23.12.2024 года лишил возможности ОВМ ОМВД России по адрес – Матвеевское адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижения на адрес.

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (ФИО1), будучи гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, и осознавая возможность административного наказания в случае отсутствия указанного документа, в нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 20, ч. 2 ст. 20, ч. 1 ст. 21 Федерального закона №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин работает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая, что его действия незаконны, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно гражданина адрес фио в Российской Федерации, путем направления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: адрес, содержащего недостоверную информацию, а именно, он достоверно знал о том, что временно зарегистрированный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, то есть, фактически место жительства ему предоставляться не будет. 

Так он (ФИО1), во исполнение вышеуказанного умысла, точное время в ходе дознания не установлено, но не позднее 03 ноября 2024 года, находясь по адресу: адрес, предварительно получил копии необходимых документов гражданина адрес фио и, действуя умышленно, на основании постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», через мобильное приложение «Госуслуги» заполнил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, форма которых утверждена Приказом МВД России от 10.12.2020 года № 856 (Приложение № 4), которое заверил своей электронной подписью, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданину фио фио, паспортные данные, с 03.11.2024 по 26.01.2025 года с указанием места его пребывания по адресу: адрес, достоверно зная, что иностранный гражданин, а именно фио фио по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу фио фио не предоставлялось, последний по вышеуказанному адресу фактически не пребывал. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина, а именно гражданина адрес фио в Российской Федерации, он (ФИО1) в период времени с 03.11.2024 по 23.12.2024 года лишил возможности ОВМ ОМВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижения на адрес.

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (ФИО1), будучи гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, и осознавая возможность административного наказания в случае отсутствия указанного документа, в нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 20, ч. 2 ст. 20, ч. 1 ст. 21 Федерального закона №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин работает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая, что его действия незаконны, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно гражданку адрес Ироду Хикматовну в Российской Федерации, путем направления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: адрес, содержащего недостоверную информацию, а именно, он достоверно знал о том, что временно зарегистрированный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, то есть, фактически место жительства ему предоставляться не будет. 

Так он (ФИО1), во исполнение вышеуказанного умысла, точное время в ходе дознания не установлено, но не позднее 15 ноября 2024 года, находясь по адресу: адрес, предварительно получил копии необходимых документов гражданки адрес фио и, действуя умышленно, на основании постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», через мобильное приложение «Госуслуги» заполнил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, форма которых утверждена Приказом МВД России от 10.12.2020 года № 856 (Приложение № 4), которое заверил своей электронной подписью, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданке фио, паспортные данные, с 15.11.2024 по 03.02.2025 года с указанием места её пребывания по адресу: адрес, достоверно зная, что иностранный гражданин, а именно фио по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу фио не предоставлялось, последняя по вышеуказанному адресу фактически не пребывала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина, а именно гражданки адрес фио в Российской Федерации, он (ФИО1) в период времени с 15.11.2024 по 09.12.2024 года лишил возможности ОВМ ОМВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижения на адрес.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении, и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

Адвокат и государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке согласились.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не установлено.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении указанных преступлений полностью доказана и квалифицирует его действия по ст. 322.3 УК РФ, так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (а всего сумма прописью преступления).

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает, что подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, не судим, положительно характеризуется, имеет награды, наличие на его иждивении дочерей, состояние здоровья подсудимого, его возраст, состояние здоровья членов его семьи, их возраст, в том числе наличие у них хронических заболеваний.

Оснований для признания смягчающим наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, поскольку стечения тяжелых жизненных обстоятельств не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно при назначении наказания в виде штрафа в твердой денежной сумме, так как данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств суд признает в качестве исключительных, с учетом чего считает возможным при назначении подсудимому наказания в виде штрафа применить положение ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ.

При определении суммы штрафа, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, в том числе, его имущественное положение, размер его дохода.

При назначении наказания по совокупности совершенных фио преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление, входящее в совокупность. Оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим, предусмотренного ч. 2 ст. 69 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, личность подсудимого, не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к фио положений ст. 76.2 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление с 07.10.2024г. по 23.12.2024 г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере сумма в доход государства;

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление с 03.11.2024г. по 23.12.2024 г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере сумма в доход государства;

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление с 15.11.2024г. по 09.12.2024 г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Штраф необходимо перечислить на следующие реквизиты: получатель: УФК по адрес (УВД по адрес ...адрес л/с 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП 772901001; наименование банка: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу адрес (ГУ Банка России по ЦФО); БИК: 044525988; расчетный счет: 

<

***> кор.счет: 40102810545370000003; КБК: 18811621010016000140, УИН: 18800315294122040196; ОКТМО: 45325000.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: копии отрывных частей бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (хранятся в материалах уголовного дела) – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

Судья Н.Н. Фигурина